
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

REFERÊNCIA  –  Pedido  de  Esclarecimento  ao  edital  do  Pregão  Eletrônico  nº.  060/2017,
processo administrativo nº 2017/309, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento
e instalação de  cabeamento estruturado de rede de telemática no Novo Fórum Cível  para
atender ao Tribunal de Justiça do Estado do Amazonas, conforme especificações e condições
definidas no Termo de Referência do edital.

À Empresa MCM TECNOLOGIA.

QUESTIONAMENTO:

O  inteiro  teor  do  Pedido  de  Esclarecimento  encontra-se  disponível  no
http://www.tjam.jus.br/index.php?option=com_docman&task=cat_view&gid=1610&Itemid=1494

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2017

Considerando  o  pedido  de  esclarecimento  da  empresa  MCM Tecnologia,  a  pregoeira
apresenta a resposta, fundamentada pelo setor técnico demandante, conforme segue:

RESPOSTA:

Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação respondeu aos questionamentos

da seguinte forma: 

QUESTIONAMENTO 1: “Desde que a CONTRATADA garanta, na execução e no projeto as-built,

as  devidas  adaptações  sobre  a  infraestrutura  que  possam  suportar  a  quantidade  de  cabos

especificadas, sim, correto o entendimento.”

QUESTIONAMENTO 2:  “Sim, correto o entendimento desde que a CONTRATADA garanta, na

execução e no projeto as-built, as devidas adaptações sobre a infraestrutura com base nas novas

dimensões das eletrocalhas.”

QUESTIONAMENTO 3: “Sim, correto o entendimento desde que a CONTRATADA garanta, na

execução e no projeto as-built, as devidas adaptações sobre a infraestrutura com base nas novas

dimensões das eletrocalhas.”

QUESTIONAMENTO 4: “Através de conexões RJ45 fêmea;”

QUESTIONAMENTO  4.1:  “Primeiramente  não  serão  caixas.  Consistirão  em  tampas  das

canaletas que terão encaixe para os conectores RJ45 fêmea;”

1/1

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

7/
00

03
09

 e
 o

 c
ód

ig
o 

I9
H

5K
R

69
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

Página: 1020



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS (TJAM)

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL)

QUESTIONAMENTO 4.2:  “Haverá canaletas,  mas não termoplásticas.  As canaletas,  a serem

fornecidas e instaladas no projeto de instalação elétrica, serão do tipo metálica em alumínio nas

dimensões de 80x30mm da marca Valemam;”

QUESTIONAMENTO 4.3: “Para ambas as perguntas, serão fornecidas pela CONTRATADA como

acessórios, e deverão ser compatíveis com o modelo de canaletas informadas na resposta ao

questionamento 4.2;”

QUESTIONAMENTO  5:  “O  prazo  será  de  90  dias  corridos,  conforme  cronograma

físico/financeiro;”

QUESTIONAMENTO 6: “Correto o entendimento;”

QUESTIONAMENTO 7:  “Correto  o  entendimento.  Porém,  considerar  as  seguintes  dimensões

para o Rack: capacidade para 200Kg concentrado; padrão 19" com profundidade interna de 97cm

úteis e porta com fecho e chave em aço perfurado para facilitar a ventilação.”

Manaus, 13 de dezembro de 2017.

Tatiana Paz de Almeida

Pregoeira

2/1

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

7/
00

03
09

 e
 o

 c
ód

ig
o 

I9
H

5K
R

69
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

Página: 1021



De : Diogo Mendonça de Sousa
<diogo.mendonca@tjam.jus.br>

Assunto : Re: Pedido de Esclarecimento PE 060/2017-TJAM

Para : Gabriela Mota <gabriela.mota@tjam.jus.br>

Cc : breno corado <breno.corado@tjam.jus.br>,
Thiago Facundo Magalhães Franco
<thiago.franco@tjam.jus.br>, Divisão de
Tecnologia da Informação e Comunicação
<ti@tjam.jus.br>, Comissão Permanente de
Licitação <cpl@tjam.jus.br>

Zimbra patricia.nery@tjam.jus.br

Re: Pedido de Esclarecimento PE 060/2017-TJAM

Ter, 12 de dez de 2017 12:20

1 anexo

Resposta aos questionamentos da MCM:

Questionamento 1:
R: Desde que a CONTRATADA garanta, na execução e no projeto as-built, as devidas
adaptações sobre a infraestrutura que possam suportar a quantidade de cabos
especificadas, sim, correto o entendimento.

Questionamento 2:
R: Sim, correto o entendimento desde que a CONTRATADA garanta, na execução e
no projeto as-built, as devidas adaptações sobre a infraestrutura com base nas novas
dimensões das eletrocalhas.

Questionamento 3:
R: Sim, correto o entendimento desde que a CONTRATADA garanta, na execução e
no projeto as-built, as devidas adaptações sobre a infraestrutura com base nas novas
dimensões das eletrocalhas.

Questionamento 4:
R: Através de conexões RJ45 fêmea;

Questionamento 4.1:
R: Primeiramente não serão caixas. Consistirão em tampas das canaletas que terão
encaixe para os conectores RJ45 fêmea;

Questionamento 4.2:
R: Haverá canaletas, mas não termoplásticas. As canaletas, a serem fornecidas e
instaladas no projeto de instalação elétrica, serão do tipo metálica em alumínio nas
dimensões de 80x30mm da marca Valemam;

Questionamento 4.3:
R: Para ambas as perguntas, serão fornecidas pela CONTRATADA como acessórios,
e deverão ser compatíveis com o modelo de canaletas informadas na resposta ao

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=8923&tz=America/Guyana

1 de 3 12/12/2017 12:28

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

7/
00

03
09

 e
 o

 c
ód

ig
o 

I9
H

5K
R

69
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

Página: 1022



questionamento 4.2;

Questionamento 5:
R: O prazo será de 90 dias corridos, conforme cronograma físico/financeiro;

Questionamento 6:
R: Correto o entendimento;

Questionamento 7:
R: Correto o entendimento. Porém, considerar as seguintes dimensões para o Rack:
capacidade para 200Kg concentrado; padrão 19" com profundidade interna de 97cm
úteis e porta com fecho e chave em aço perfurado para facilitar a ventilação.

Atenciosamente,

Diogo Mendonça de Sousa
Técnico em Telecomunicações - CREA-AM 041214604-5
Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO AMAZONAS - TJAM
2129-6767

De: "Gabriela Mota" <gabriela.mota@tjam.jus.br>
Para: "Diogo Mendonça de Sousa  " <diogo.mendonca@tjam.jus.br>, "breno corado"
<breno.corado@tjam.jus.br>, "Thiago Facundo Magalhães Franco"
<thiago.franco@tjam.jus.br>, "Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação"
<ti@tjam.jus.br>
Cc: "Comissão Permanente de Licitação" <cpl@tjam.jus.br>
Enviadas: Terça-feira, 12 de dezembro de 2017 8:20:40
Assunto: Fwd: Pedido de Esclarecimento PE 060/2017-TJAM

Prezados, bom dia!

Encaminhamos  abaixo  pedido  de  esclarecimento  referente  ao  Pregão  Eletrônico
060/2017, que tem por objeto a Contratação de empresa para  fornecimento e
instalação de cabeamento estruturado de rede de telemática no Novo Fórum
Cível  para  atender  ao  Tribunal  de  Justiça  do  Estado  do  Amazonas,  conforme
especificações e condições definidas no Termo de Referência do edital.

Solicitamos, por gentileza, que se manifestem acerca do questionamento apresentado
pela empresa interessada, e lembramos cordialmente que em atendimento à cláusula
5a do Edital, assim como ao parágrafo primeiro do art. 12 do Decreto 3.555/2010,
necessitamos responder à empresa interessada em 24 horas. Destarte, contamos com
a resposta da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação até às 11:00h de
hoje, 12/12/2017.

Atenciosamente,

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=8923&tz=America/Guyana

2 de 3 12/12/2017 12:28

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

7/
00

03
09

 e
 o

 c
ód

ig
o 

I9
H

5K
R

69
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

Página: 1023



Gabriela Mota
Estagiária - CPL

De: "Veronica Rodrigues - Comercial" <comercial3@mcm.com.br>
Para: cpl@tjam.jus.br
Enviadas: Segunda-feira, 11 de dezembro de 2017 15:37:50
Assunto: Pedido de Esclarecimento PE 060/2017-TJAM

Boa tarde,

Segue em anexo nosso Pedido de Esclarecimento referente ao PE N. 060/2017 TJAM.

Favor acusar o recebimento.

Att.,

Veronica V. Rodrigues
MCM Tecnologia Ltda
Licitacao

E-mail: vrodrigues@mcm.com.br
Fone: (92) 4009-9014
Fax: (92) 4009-9001
Celular: (92) 9 9975-6073

http://www.mcm.com.br

image001.jpg
6 KB 

Zimbra https://mail.tjam.jus.br/h/printmessage?id=8923&tz=America/Guyana

3 de 3 12/12/2017 12:28

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sa

ad
.tj

am
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 T
J/

A
M

 2
01

7/
00

03
09

 e
 o

 c
ód

ig
o 

I9
H

5K
R

69
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 T

A
T

IA
N

A
 P

A
Z

 D
E

 A
LM

E
ID

A
.

Página: 1024


